
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ОТ 02 ИЮНЯ 2014 ГОДА № 2147 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ВОЛОГДА» 

 
Принято Вологодской городской Думой 

22 февраля 2018 года 
 
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 46.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город 
Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в муниципальную адресную программу «Развитие застроенных 
территорий в муниципальном образовании «Город Вологда»», утвержденную 
решением Вологодской городской Думы от 02 июня 2014 года № 2147                      
(с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. В таблице Паспорта муниципальной адресной программы «Развитие 
застроенных территорий в муниципальном образовании «Город Вологда»»: 

1.1.1. В абзаце втором графы второй строки пятой, абзацах втором, третьем 
графы второй строки шестой слова «и жилые дома, вид разрешенного 
использования и предельные параметры которых не соответствуют 
градостроительному регламенту» в соответствующем падеже исключить. 

1.1.2. В абзаце четвертом графы второй строки пятой слова «социального             
и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры» заменить 
словами «коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур». 

1.1.3. В абзаце четвертом графы второй строки шестой слова «коммунально-
бытовой и социальной» заменить словами «социальной и коммунально-бытовой». 

1.2. В разделе 1: 
1.2.1. В абзаце пятом слова «и жилых домов, вид разрешенного 

использования и предельные параметры которых не соответствуют 
градостроительному регламенту» исключить. 

 
 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100324
consultantplus://offline/main?base=RLAW095;n=54687;fld=134;dst=100401


  

1.2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«В настоящей программе сформирован Адресный перечень 

многоквартирных домов, планируемых к сносу, реконструкции, в муниципальном 
образовании «Город Вологда» (приложение к программе).». 

1.3. В разделе 2: 
1.3.1. В абзаце третьем слова «и жилых домов, вид разрешенного 

использования и предельные параметры которых не соответствуют 
градостроительному регламенту» исключить. 

1.3.2. В абзаце пятом слова «социального и коммунально-бытового 
назначения и инженерной инфраструктуры» заменить словами «коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур». 

1.4. Раздел 3 исключить. 
1.5. Раздел 4 считать разделом 3. 
1.6. Приложение № 1 исключить. 
1.7. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению                  

к настоящему решению. 
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской 
городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава города Вологды                  Ю.В. Сапожников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
г. Вологда 
22 февраля 2018 года 
№ 1414 



  

Приложение 
к решению Вологодской городской Думы 

от 22 февраля 2018 года № 1414 
 

«Приложение 
к муниципальной адресной программе 

«Развитие застроенных территорий 
в муниципальном образовании 

«Город Вологда» 
 

Адресный перечень 
многоквартирных домов, планируемых к сносу, реконструкции, 

в муниципальном образовании «Город Вологда» 
 
№ 
п/п 

Адрес Этажность Количество 
квартир 

Материал стен Год 
постройки 

1 ул. Бурмагиных, д. 1а 2 4 дерево 1907 
2 ул. Бурмагиных, д. 3а 2 4 дерево 1900 
3 Ботанический 

переулок, д. 58  
1 2 шлакоблочный 1959 

4 Ботанический 
переулок, д. 59 

1 2 шлакоблочный 1959 

5 Ботанический 
переулок, д. 60 

1 2 шлакоблочный 1959 

6 Ботанический 
переулок, д. 61 

1 2 шлакоблочный 1958 

7 Ботанический 
переулок, д. 62 

1 2 шлакоблочный 1959 

8 Ботанический 
переулок, д. 63 

1 2 шлакоблочный 1958 

9 Ботанический 
переулок, д. 64 

1 2 шлакоблочный 1959 

10 Ботанический 
переулок, д. 66 

1 2 дерево 1958 

11 ул. Народная, д. 39 1 1 щитовой 1956 
12 Пречистенская 

набережная, д. 26 
2 8 дерево 1932 

13 Пречистенская 
набережная, д. 26а 

2 6 дерево 1932 

14 Пречистенская 
набережная, д. 28 

2 4 дерево 1917 

15 ул. Сергея Орлова, д. 
1б 

1 4 дерево 1883 

16 ул. Некрасова, д. 38 2 8 бревенчатые 1940 
17 ул. Череповецкая,  

д. 30 
1 5 рубленые 1939 

18 ул. Череповецкая, д. 32 1 4 рубленые 1939 
19 ул. Медуницинская, д. 2 8 рубленые 1947 



  

9 
20 Некрасовский 

переулок, д. 2 
2 8 брусчатый 1954 

21 ул. Граничная, д. 11 1 4 брусчатый 1956 
22 ул. Образцова, д. 1 1 2 дерево 1955 
23 ул. Образцова, д. 3 1 2 дерево 1952 
24 ул. Ольховая, д. 6 1 2 дерево 1957 
25 ул. Ольховая, д. 10 1 2 дерево 1957 
26 ул. Образцова, д. 24 1 1 дерево 1973 
27 ул. Заречная, д. 17 1 1 дерево 1949 
28 ул. Самойло, д. 33 1 2 дерево 1953 
29 ул. Самойло, д. 35 1 2 дерево 1959 
30 ул. Гоголя, д. 7 2 8 бревенчатые 1934 
31 ул. Гоголя, д. 116 2 2 дерево 1860 
32 ул. Козленская, д. 19 2 5 рубленые 1911 
33 ул. Зосимовская, д. 81 2 8 дерево 1935 
34 ул. Шмидта, д. 1  

(село Молочное) 
2 4 рубленые 1912 

35 ул. Шмидта, д. 3  
(село Молочное) 

2 4 рубленые 1916 

36 ул. Западная, д. 7а 2 8 дерево 1962 
37 ул. Народная, д. 8б 1 16 дерево 1973 
38 ул. Карла Маркса, д. 13 2 14 рубленые 1964 
39 ул. Преображенского,  

д. 19 
2 8 кирпич 1940 

40 ул. Преображенского,  
д. 21 

2 4 дерево 1958 

41 ул. Преображенского,  
д. 25 

2 8 дерево 1959 

42 ул. Преображенского,  
д. 29 

2 4 дерево 1958 

43 ул. Преображенского,  
д. 33 

2 8 бревенчатый 1959 

44 Долгий переулок, д. 4 1 4 бревенчатый 1959 
45 ул. Панкратова, д. 11 1 3 дерево 1950 
46 ул. Панкратова, д. 17 1 4 дерево 1962 
47 ул. Энгельса, д. 55 2 8 дерево 1952 
48 ул. Энгельса, д. 57 2 8 дерево 1938 
49 ул. Средняя, д. 3 1 5 дерево 1951 
50 ул. Средняя, д. 4 1 4 дерево 1951 
51 ул. Средняя, д. 5 1 6 дерево 1952 
52 ул. Средняя, д. 6 1 3 дерево 1950 
53 ул. Средняя, д. 7 1 5 дерево 1950 
54 ул. Средняя, д. 13 1 4 дерево 1950 
55 ул. Детская, д. 3 1 4 дерево 1950 
56 ул. Детская, д. 7 1 5 дерево 1950 
57 ул. Детская, д. 9 1 4 дерево 1950 



  

58 ул. Ново-Архангельское 
шоссе, д. 5а 

2 16 кирпич 
(камень) 

1960 

59 ул. Ново-Архангельское 
шоссе, д. 19 

2 4 дерево 1958 

60 ул. Панкратова, д. 3 1 3 дерево 1950 
 

 


